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     
() 

ELEMENTS OF BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY  

(Commerce) 
 
 
  : 3    : 100 
Time allowed : 3 hours Maximum Marks : 100 

 

 Series : TYM 

       -    8   

 -            -  -    

       -  34    

         ,       

  -     15        -     10.15 
    10.15   10.30     -       
  -       

 Please check that this question paper contains 8 printed pages. 

 Code number given on the right hand side of the question paper should be written on 
the title page of the answer-book by the candidate. 

 Please check that this question paper contains 34 questions. 

 Please write down the Serial Number of the question before attempting it. 

 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will 
be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the 
question paper only and will not write any answer on the answer-book during this 
period. 
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   -  -  
   
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title page of the answer-book. 
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  :  
 (i)       

 (ii)   1  10          1        

        

 (iii)               

General Instructions :  

 (i) All questions are compulsory. 

 (ii) Questions from serial number 1 to 10 are Multiple Choice Questions carrying one 

mark each. You have to write the correct option in your answer-book. 

 (iii) Marks allotted to other questions are indicated against each of them. 

 

1.           1 

 ()         

 ()       
 ()      

 ()         
 This one of the following is not a capital receipt : 
 (a) raising of bank loan    
 (b) capital contribution by the owner  
 (c) rent received     
 (d) money received from the sale of a fixed asset 
   
2.              :  1  
 ()        

 ()    

 ()      
 ()      
 A payment made for acquiring a fixed asset is  
 (a) a capital expenditure (b) a revenue expenditure  
 (c) a deferred revenue expenditure (d) None of the above  
 
3.           : 1 

 ()  ()  ()  ()  
 Out of the following assets depreciation will not be charged on  
 (a) Machine (b) Furniture (c) Stock (d) Utensils 
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4.                1 

 ()      ()    
 ()      ()     
 This does not affect the calculation of the amount of depreciation of an asset : 
 (a) cost of asset   (b) life of asset  
 (c) market value of the asset (d) residual value of the asset 
 
5.        /        1 

 ()            
 ()           
 ()          
 ()      
 A bank reconciliation statement is prepared with the help of entries made in – 
 (a) Bank pass-book and Bank column of the cash book  
 (b) Bank pass-book and Cash column of the cash book  
 (c) Cash column and Bank column of the cash book 
 (d) Only bank pass-book 
 
6.           1 

 () 2 () 3 () 4 () 5 
 The number of parties in a bill of exchange is : 
 (a) 2 (b) 3 (c) 4 (d) 5 
 
7.             1 

 ()  ()  ()  ()   
 This one of the following is an example of business asset 
 (a) Creditors (b) Debtors (c) Drawings (d) Bank Overdraft 
 
8. -     1 

 ()   ()   ()  ()   
 Profit and loss A/c shows : 
 (a) Net profit (b) Gross profit (c) Liability (d) Gross loss 
 
9.               1 

 ()     ()    
 ()     ()    
 In this of the following there is greater possibility of maintenance of incomplete 

accounting records. 
 (a) Public Ltd. Co.  (b) Private Ltd. Co.  
 (c) Small Shop   (d) Departmental Store 
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10.                 ,     1 

 ()    ()  

 ()       ()    
 If there is no introduction of fresh capital and closing capital is greater than opening 

capital then it denotes 
 (a) Profit   (b) Loss  
 (c) No profit no loss  (d) Nothing 
 
11.      2 

 Define depreciation. 
 
12.          ? 2 

 What does the credit bank balance of cash book imply ? 
 
13.      ? 2 
 What is bank reconciliation statement ?    
 

14.       ? 2 
 Why is statement of affairs prepared ? 
 

15.              2 
 Give two examples of revenue receipts and two examples of capital receipts. 
 
16.            2   

 Give any two advantages of using a bill of exchange. 
 
17.          3 
 State any three disadvantages of keeping incomplete records. 
 

18.               ? 3 
 Why is it necessary to distinguish an expenditure as capital or revenue ? 
 
19.           -         

           3 
 Cash Book Balance is given. State any three transactions the amount of which will be 

added to get pass book balance while preparing Bank Reconciliation statement. 
 
20.     ` 4,500                 

` 2,000                      ? 3 
 The pass book shows a debit balance of ` 4,500 and a customer has directly deposited  

` 2,000 in your bank account which has not been recorded in the cash book. What is the 
balance as per your cash book ? 
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21.           3 
 Give any three essential features of a bill of exchange. 

 

22.      ?     3  

 What is deferred revenue expenditure ? Give one example. 
 

23.     1 , 2014  ` 20,000        4    
               4     
     31        4 

 Ram & Sons bought furniture for ` 20,000 on 1st January 2014. Its useful life is 4 years 
with nil scrap value. The accountant wants to provide depreciation on straight line 
method. Show furniture A/c for 4 years. Accounts are closed on 31st December each 
year. 

 

24.                 4 

 State any four causes of difference in the balances of Cash book and Pass book. 

 

25.     1-1-2016  ` 10,000              
                     
         4 

 Divya sold goods for ` 10,000 to Sandeep on credit on 1-1-2016. Divya drew a bill of 
exchange upon Sandeep for the amount for three months. Sandeep accepted the bill. On 
the due date the bill was met. Give entries in the journal of Divya. 

 

26.      ?      5 
 What is a bill of exchange ? Give a specimen thereof. 

 

27. ()      ?        ? 2 

 ()   31  2017        -   - 3 

 ` 

  70,000 

  20,000 

 15,000 

   5,000 
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 (a) What is Net profit ? How is it calculated ? 

 (b) Prepare profit and loss A/c from the following for the year ending 31st December 

2017. 

 ` 

Gross Profit 70,000 

Salaries paid 20,000 

Electricity 15,000 

Telephone expenses 5,000 

 

28.          5 

 Explain the need for charging depreciation on assets. 

 

29.            5 

 (i)   (ii)  (iii)   (iv)   (v)   

 Explain the following items appearing in a Trading Account : 

 (i) Opening Stock (ii) Purchases Return (iii) Sales Return (iv) Closing Stock  

 (v) Gross Profit 

 

30. ()   ` 20,000       ` 8,000         

  ` 30,000     ` 5,000           

        3 

 () ` 1,50,000          ` 25,000      

             -     

   2 

 (a) Shyam purchased goods for ` 20,000. He had  an opening stock of ` 8000. He 

sold some of the goods for ` 30,000 and goods costing ` 5000 remained unsold. 

Calculate the cost of goods sold by Shyam. 

 (b) A second hand machine was purchased for ` 1,50,000 and immediately a sum of  

` 25,000 was spent on its repair. Will this amount of repair be added to the cost of 

machine or debited to profit & loss A/C ? 
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31.   31  2017  -   5  

 ` 

 2,50,000 

   50,000 

 1,00,000 

 70,000 

 80,000 

 20,000 

   30,000 

 1,20,000 

 Prepare Balance Sheet as on 31st December, 2017 from the following : 

 ` 

Capital 2,50,000 

Cash and Bank 50,000 

Furniture 1,00,000 

Debtors 70,000 

Creditors 80,000 

Drawings 20,000 

Profit of the year 30,000 

Building 1,20,000 

 

32.                      6 

 

    1  2015  ` 5,50,000         ` 50,000 

     30%    /          
          31        

  Explain any two methods of charging depreciation on fixed assets. Give their merits and 
demerits also. 

OR 

 A trader bought a machine for ` 5,50,000 on 1st January 2015 and spent ` 50,000 on its 
errection. He wants to provide depreciation at the rate of 30% on written down value 
method. Show machine account for three years. Accounts are closed on 31st December 
each year. 
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33.                  
  ?   6 

 
 ABC .       31-12-2017        
 (i)       ` 62,500. 

 (ii)       31-12-2017     ` 8,900. 

 (iii)        31-12-2017     ` 12,500. 

 (iv)         ` 5,000  

 (v)         ` 400. 
 Explain the procedure of preparing a Bank Reconciliation statement. What information 

will you collect to prepare such statement ? 
OR 

 From the following particulars of ABC Ltd., prepare bank reconciliation statement on 
31-12-2017. 

 (i) Bank balance as per cash book ` 62,500. 
 (ii) Cheque deposited into bank but not credited upto 31-12-2017  ` 8,900. 
 (iii) Cheque issued but not presented for payment till 31-12-2017  ` 12,500. 
 (iv) Bank credited ` 5,000 receiving dividend. 
 (v) Bank charges debited by bank ` 400. 
 
34.             6   

  ` 
(i)      60,000 

(ii)        1,06,000 

(iii)       53,000 

(iv)          5,000 

(v)     20,000 

(vi)      1,000 

              
     ?  -     ? 
 Calculate profit or loss made by a fruit seller from the following : 

  ` 
(i) Capital in the beginning of the year 60,000 
(ii) Total assets at the end of the year 1,06,000 
(iii) Total liabilities at the end of the year 53,000 
(iv) Additional capital brought in by the proprietor during the year 5,000 
(v) Drawings during the year 20,000 
(vi) Fruits consumed by the proprietor 1,000 

OR 
 What is the statement of affairs ? How is it different from balance sheet ? 

__________ 


